МКОУ СОШ с УИОП г. Кирс

ПРИКАЗ

№    315                                                                                      от 20.10.2014 г.
«О проведении месячника
правовых знаний»

В соответствии с планом воспитательной работы школы на 2014-2015 учебный год и в целях воспитания  правовой культуры школьников, предупреждения противоправных действий несовершеннолетних ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 октября по 20 ноября 2014 года декаду правовых знаний.

2. Утвердить план проведения декады (Приложение № 1)

3. Утвердить Положение об общешкольном конкурсе буклетов «Предупреждает закон», Положение об общешкольном конкурсе стихов собственного сочинения «Все мы разные и это здорово», Положение   о проведении школьного конкурса творческих работ учащихся «Памятка юного пешехода» (Приложения 2,3, 4)

4. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить участие учащихся в мероприятиях декады правовых знаний.

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Рябову Е.С.

Директор МКОУ СОШ с УИОП г. Кирс:                                        Н.В.Шибанов

С приказом ознакомлена:

Приложение № 1

к приказу № 315 от 20.10.2014 г.

План декады правовых знаний

в МКОУ СОШ с УИОП г.Кирс

Сроки проведения: 20 октября – 20 ноября 2014 года
Участники: учащиеся 1-11 классы
	№

п/п
	Содержание деятельности
	Классы, сроки
	Ответственные

	1.
	Беседа социального педагога «Правила поведения в школе, на улице, в общественных местах»

	1-2 классы
 27-31.10
	Симонова В.Н.

	2.
	Беседа инспектора ПДН

«Твои права и обязанности »
	3-4 классы
 27-31.10
	Симонова В.Н.

	3.
	Беседа помощника прокурора « Ответственность несовершеннолетних за причинение вреда здоровью»
	5-6 классы
21-24.10
	Симонова В.Н.

	4.
	Беседа инспектора ПДН «Ответственность несовершеннолетних за противоправные действия»
	7-9 классы
27-31.10
	Симонова В.Н.

	5.
	Беседа ответственного секретаря КДН «Ответственность за противоправные действия»
	10-11 классы

5-8.11
	Симонова В.Н.

	6.
	Классный  час  «Знакомство  с  конвенцией  о  правах  ребёнка».

	2-4 классы

27.10-14.11
	Классные руководители

	7.
	Познавательная  программа  «В  сердце  ты  у  каждого Россия» (символика  России)

/Р/Ц «Досуг»/

	1-4 классы
	Классные руководители

	8.
	Правовой классный  час

«В стране правовых знаний»  (детская библиотека)
	5-8 классы
27.10-14.11
	Классные руководители

	9.
	 Видеоурок «Право на жизнь»
(центральная библиотека)

	8-11 классы

27.10-20.11
	Классные руководители

	10.
	«Единство равных» - видео презентация  (центральная библиотека)
	8-11 классы

27.10-20.11
	Классные руководители

	11.
	«Российский триколор» - исторический час(центральная библиотека)
	8-11 классы

27.10-20.11
	Классные руководители

	12.
	«Знатоки Конституции» - ролевая игра (центральная библиотека)
	8-11 классы

27.10-20.11
	Классные руководители

	13.
	Урок толерантности «Возьмёмся за  руки  друзья»

	1-4 классы
27.10-10.11
	Червякова Л.В.

	14.
	Общешкольный правовой  конкурс «Административная ответственность несовершеннолетних»
	8 классы
12 ноября

	Василенко Л.А.

	15.
	Волонтерская акция «Знаешь ли ты Закон Кировской области об административной ответственности?»
	5-10 классы

5-8.11
	Синицына М.А.

	Конкурсы для учащихся

	16.
	Конкурс  листовок «Памятка  юного  пешехода»

	2-4 классы
27.10-10.11

	Светлакова И.П.

	17.
	Конкурс стихов собственного сочинения «Все мы разные и это здорово»
	5-6 классы

27.10-10.11

	Классные руководители

	18.
	Конкурс буклетов «Предупреждает закон»
	7-11 классы
27.10-10.11

	Классные руководители

Приложение № 2

к приказу № 315 от 20.10.2014 г.
Положение об общешкольном конкурсе буклетов

 «Предупреждает закон»

I.         Цели и задачи конкурса
Цель- создание условий для повышения правовой культуры школьников Задачи:
· Систематизировать знания обучающихся об административной и уголовной ответственности за противоправные деяния;

· Совершенствовать   информационные   умения   учащихся   (работать   с   разными источниками информации, отбирать, систематизировать материал)
·  Воспитывать правовую культуру школьников
П.        Участники конкурса и сроки его проведения:
В конкурсе предлагается принять участие учащимся 7-11-х классов МКОУ СОШ с УИОП г. Кирс. Работы могут быть подготовлены как индивидуально, так и группами учащихся. Работы на конкурс представляются не позднее 10 ноября 2014 года.
III.Содержание конкурса и требования к оформлению работ:
3.1. Формат. Булет, выполненный в программе  Microsoft Office Publisher
3.2. Требования к содержанию работ: буклет содержит текстовый материал, раскрывающий вид ответственности (с указанием санкций) за определенные противоправные деяния; в буклете должен быть указан источник, где содержатся указанные правовые нормы;  наличие  в буклете зрительных образов,  соответствующих  его содержанию и привлекающих внимание читателей.
3.3.      Требования к оформлению работ

●
буклеты  должны быть оформлены в компьютерном варианте
●
работа должна иметь информацию об авторе (ах): Ф.И., класс (может содержаться на обратной стороне)

IV.      Критерии оценивания работ. Подведение итогов.
●
Соответствие содержания теме конкурса - 3 балла
●
Соответствие требованиям к оформлению работы - 2 балла
●
Эстетичность и грамотность оформления работы - 2 балла
●
Проявление творчества в создании и оформлении  - 3 балла
Жюри конкурса:

1.
Скутин С.В., зам. дир. по УВР

2.
Рябова Е.С., зам. дир. по ВР

3.
Тарасова Т.Н., учитель обществознания
Победители и призеры конкурса награждаются Почетными грамотами. Представленные на конкурс работы афишируются.
Приложение № 3
к приказу  № 315 от 20.10.2014 г.
Положение

об общешкольном конкурсе стихов собственного сочинения

«Все мы разные и это здорово»

I. Цели и задачи конкурса.

Цель конкурса – создание условий для формирования у школьников толерантного отношения друг к другу

II. Участники конкурса. Сроки его проведения.

В конкурсе предлагается принять участие учащимся 5-6 классов МКОУ СОШ с УИОП г. Кирс.

Работы принимаются на конкурс  до 10  ноября 2014года.

III. Содержание конкурса. Критерии оценивания конкурсных выступлений и работ.

На конкурс  должны быть представлены стихи собственного сочинения.

Критерии.

- соответствие содержания стихотворения теме конкурса;

- ритмическая стройность стихотворения;

- смысловая и композиционная целостность стихотворения;

- образность и выразительность творческой работы.

IV. Подведение итогов конкурса. Награждение.

Победитель и призёры конкурса (2, 3 место) определяются по наибольшей сумме баллов, поставленных членами жюри по указанным критериям.

Жюри конкурса:

1. Гостюхина С.Н., зам.директора по УВР;

2. Осокина Г.Е., учитель английского языка;

Призёры конкурса награждаются Почётными грамотами и ценными подарками. Лучшие работы афишируются.

Приложение № 4
к приказу  № 315 от 20.10.2014 г.
Положение

О  проведении  школьного  конкурса  творческих  работ  учащихся

«Памятка  юного  пешехода».

I. Цель  конкурса:  создание  условий  для  вовлечения младших  школьников  в  деятельность  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения.

Задачи конкурса:

· Закрепление  знаний  учащихся  по  правилам  дорожного движения.

· Вовлечение  учащихся  и  их  родителей  в  деятельность по  обеспечению  безопасности  дорожного движения.

· Развитие  творческих  и  художественных  способностей  учащихся.

II.Участники  конкурса. Сроки  его  проведения.

В  конкурсе  предлагается  принять  участие  учащимся  2- 4  классов  МКОУ  СОШ  с  УИОП г. Кирс. Работы  предоставляются  на  конкурс  не  позднее  12  ноября 2014 года.
III. Содержание  конкурса. Требование  к  оформлению  работ.

На  конкурс  предоставляются  творческие  работы,  оформленные  в  виде  листовок – памяток,  содержащие  информацию  для  пешеходов  о  правилах  дорожного  движения.

Требование  к  оформлению творческих  работ:

· Работа  выполняется  на  листе  формата  А – 4;

· Работа  может  быть  выполнена  в  компьютерном  или  ручном  исполнении;

· Работа  должна  содержать  информацию  или  призыв  к  соблюдению  правил  дорожного  движения  юными  пешеходами;

· Листовка  должна  иметь  рисунок,  аппликацию или  фотографию, соответствующую  теме  работы;

· Работа  может  быть выполнена,  как  самостоятельно  учащимися,  так  и  с  участием  родителей;

· На  работе  должны  быть  указаны с  лицевой  стороны  в  нижнем  правом  углу:  имя,  фамилия, класс  участника.

IV. Критерии  оценивания:

· Творчество  и  оригинальность  выполнения  работы ( 5 баллов)

· Содержательность, информационность (5  баллов)

· Соответствие  содержания  памятки  возрасту учащихся (2 балла)

· Культура оформления (2 балла)

V. Подведение  итогов  конкурса  и  награждение:

Итоги  конкурса  памяток – листовок  проводятся  по трём  возрастным  группам:

· Учащиеся 2 классов

· Учащиеся 3 классов

· Учащиеся 4 классов

Работы  оцениваются  в  соответствии  с  критериями,  учитывая  оформление  работ.

Победители  и  призёры  награждаются  почётными  грамотами  и  призами,  лучшие  работы  будут  использованы  в  оформлении  школы.

VI. Состав  жюри:

Светлакова И.П -  старшая  вожатая

Артемехина Е.А. – руководитель ШМО

Шулакова Н.И. – преподаватель ИЗО